
ОЗИМОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«23» декабря 2021                                                                                                 № 23 

ст. Озимая 

 

 

О внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального образования 

Озимовский сельсовет Поспелихин-

ского района Алтайского края 

 

 

В целях приведения Устава муниципального образования Озимовский 

сельсовет Поспелихинского района Алтайского края в соответствие с действу-

ющим законодательством, руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации» и статьей 24 Устава муниципального 

образования Озимовский сельсовет Поспелихинского района Алтайского края, 

Озимовский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав муниципального образования Озимовский сельсовет 

Поспелихинского района Алтайского края следующие изменения и дополнения: 

 

1) Статью 3 изложить в следующей редакции: 

«Статья 3. Вопросы местного значения поселения 

К вопросам местного значения поселения относятся: 

1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение 

и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнени-

ем, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения; 



2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселе-

ния; 

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности поселения; 

4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах насе-

ленных пунктов поселения; 

5) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, 

общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 

6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей по-

селения услугами организаций культуры; 

7) обеспечение условий для развития на территории поселения физиче-

ской культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения 

официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий по-

селения; 

8) формирование архивных фондов поселения; 

9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осу-

ществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом ко-

торого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, 

требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, органи-

зация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными 

правилами; 

10) принятие в соответствии с гражданским законодательством Россий-

ской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе са-

мовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными тре-

бованиями; 

11) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование 

адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за ис-

ключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных до-

рог регионального или межмуниципального значения, местного значения му-

ниципального района), наименований элементам планировочной структуры в 

границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размеще-

ние информации в государственном адресном реестре; 

12) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание 

условий для развития малого и среднего предпринимательства; 

13) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и мо-

лодежью в поселении; 

14) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в 

охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных 

дружин.»; 

  

 2) Статью 10 изложить в следующей редакции:  

Статья 10. Сход граждан 

«1. Сход граждан может проводиться в случаях, предусмотренных Феде-

ральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ. 



2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при 

участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей 

населенного пункта (либо части его территории) или поселения. В случае, если 

в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного 

присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей 

данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с настоящим Уста-

вом, в состав которого входит указанный населенный пункт, проводится по-

этапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о 

проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе 

граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Реше-

ние схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более по-

ловины участников схода граждан.»; 

 

 3) Статью 19 изложить в следующей редакции:  

«Статья 19. Обращения граждан в органы местного самоуправления  

1. Граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индиви-

дуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений граж-

дан, в том числе юридических лиц, в органы местного самоуправления, в муни-

ципальные учреждения и их должностным лицам.  

2. Обращения граждан подлежат рассмотрению в порядке и сроки, уста-

новленные Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рас-

смотрения обращений граждан Российской Федерации».  

3. За нарушение порядка и сроков рассмотрения обращений граждан 

должностные лица местного самоуправления несут ответственность в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации.»; 

 

4) Статью 27 изложить в следующей редакции: 

«Статья 27. Правовой статус депутата  

1. Депутат является полномочным представителем избирателей, 

проживающих на территории соответствующего избирательного округа, 

отчитывается перед ними о своей деятельности не реже одного раза в год и 

может быть ими отозван. 

Органы местного самоуправления обеспечивают депутату условия для 

беспрепятственного осуществления своих полномочий. 

2. Депутаты осуществляют свои полномочия на непостоянной основе. 

Депутату для осуществления своих полномочий на непостоянной основе 

в соответствии с законом Алтайского края от 10 октября 2011 года № 130-ЗС 

«О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправ-

ления в Алтайском крае» гарантируется сохранение места работы (должности) 

на период, который составляет в совокупности два рабочих дня в месяц. 

3. Депутат имеет удостоверение, являющееся основным документом, под-

тверждающим полномочия депутата, которым он пользуется в течение всего 

срока своих полномочий. Удостоверение подписывается председателем Совета 

депутатов. 



4. Депутат обязан: 

1) при отсутствии уважительных причин (болезнь, командировка, отпуск 

и иные тому подобные обстоятельства), лично участвовать в каждой сессии; 

2) соблюдать правила депутатской этики, установленные Советом 

депутатов; 

3) воздерживаться от поведения, которое может вызвать сомнение в 

объективном исполнении депутатом своих обязанностей, а также конфликтных 

ситуаций, способных нанести ущерб репутации депутата или авторитету Совета 

депутатов; 

4) соблюдать установленные в Совете депутатов правила публичных 

выступлений; 

5) добросовестно выполнять поручения Совета депутатов и его органов, 

данные в пределах их компетенции; 

6) проводить личный приём граждан не реже одного раза в месяц. 

5. Осуществляя свои полномочия, депутат имеет право: 

1) участвовать по поручению Совета депутатов, постоянных комиссий в 

проверках исполнения органами местного самоуправления и должностными 

лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного 

значения, отдельных государственных полномочий, переданных органам мест-

ного самоуправления, соответствия деятельности органов местного самоуправ-

ления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных предпри-

ятий и учреждений настоящему Уставу и принятым в соответствии с ним ре-

шениям Совета депутатов и вносить предложения по устранению выявленных 

недостатков, отмене незаконных решений и привлечению к ответственности 

виновных лиц; 

2) проверять факты, изложенные в заявлениях и жалобах граждан, с по-

сещением, при необходимости, органов местного самоуправления, муници-

пальных предприятий и учреждений; 

3) проводить встречи с трудовыми коллективами муниципальных пред-

приятий и учреждений, участвовать в собраниях или конференциях граждан 

поселения; 

4) в связи с осуществлением полномочий депутата имеет право на безотла-

гательный прием главой сельсовета, иными должностными лицами органов 

местного самоуправления сельсовета, муниципальными служащими сельсовета 

в установленном порядке; 

5) направлять письменные обращения главе сельсовета, руководителям и 

иным должностным лицам органов местного самоуправления, муниципальных 

предприятий и учреждений по вопросам, связанным с осуществлением им сво-

их полномочий и входящим в компетенцию указанных руководителей и долж-

ностных лиц, которые дают письменный ответ на эти обращения в сроки, уста-

новленные федеральным законодательством. Депутат вправе принимать непо-

средственное участие в рассмотрении поставленных в обращении вопросов, в 

том числе и на заседании соответствующих органов, муниципальных предприя-

тий и учреждений. О дне рассмотрения депутат должен быть извещён заблаго-

временно, но не позднее чем за три дня до дня заседания; 



6) на обеспечение документами, принятыми Советом депутатов, постоян-

ными комиссиями, а также документами, официально распространяемыми ор-

ганами государственной власти и органами местного самоуправления; 

7) пользоваться поселенческой телефонной связью, которой располагают 

органы местного самоуправления по вопросам, связанным с осуществлением 

своих депутатских полномочий, по предъявлении удостоверения депутата;  

8) на компенсацию расходов, связанных с осуществлением депутатской 

деятельности в порядке, определенном решением Совета депутатов; 

9) пользоваться иными правами в соответствии с федеральными закона-

ми, законами Алтайского края и настоящим Уставом. 

6. На депутата распространяются гарантии и ограничения, предусмотрен-

ные статьёй 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ. 

7. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае: 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приго-

вора суда; 

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жи-

тельства; 

7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного до-

кумента, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностран-

ного гражданина, имеющего право на основании международного договора 

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, 

если иное не предусмотрено международным договором Российской Федера-

ции; 

8) отзыва избирателями; 

9) досрочного прекращения полномочий Совета депутатов; 

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую её аль-

тернативную гражданскую службу; 

11) в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязан-

ностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 

года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих госу-

дарственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 

мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в ино-

странных банках, расположенных за пределами территории Российской Феде-

рации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструмен-



тами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ; 

12) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ и иными федеральными законами. 

8. Решение Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий де-

путата принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания 

для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в 

период между сессиями Совета депутатов, - не позднее чем через три месяца со 

дня появления такого основания. 

Порядок принятия решения о досрочном прекращении полномочий депу-

тата устанавливается Регламентом.»; 

 

5) Статью 34 изложить в следующей редакции: 

«Статья 34. Досрочное прекращение полномочий главы сельсовета 

1. Полномочия главы сельсовета прекращаются досрочно в случае: 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) удаления в отставку в соответствии со статьёй 74.1 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ; 

4) отрешения от должности Губернатором Алтайского края в  порядке, 

установленном статьёй 74 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ; 

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приго-

вора суда; 

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жи-

тельства; 

9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 26 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного до-

кумента, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностран-

ного гражданина, имеющего право на основании международного договора 

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, 

если иное не предусмотрено международным договором Российской Федера-

ции; 

10) отзыва избирателями; 

11) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоя-

нию здоровья осуществлять полномочия главы сельсовета; 

12) преобразования поселения, осуществляемого в соответствии с частями 

3, 3.1, 3.1-1, 5, 6.2, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ, упразднения поселения; 



13) утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его 

объединением с городским округом; 

14) увеличения численности избирателей поселения более чем на 25 про-

центов, произошедшего вследствие изменения границ поселения или объедине-

ния поселения с городским округом; 

15) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 

230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государ-

ственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 

2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь 

счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностран-

ных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», ес-

ли иное не предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ. 

2. Полномочия главы сельсовета в случаях, предусмотренных пунктами 1, 

5-9 и 11 части 1 настоящей статьи, прекращаются со дня наступления, преду-

смотренных в данных пунктах оснований, о чем на ближайшей сессии прини-

мается решение Совета депутатов.   

Полномочия главы сельсовета в случаях, предусмотренных пунктами 2, 3 

части 1 настоящей статьи, прекращаются со дня принятия Советом депутатов 

решения об отставке по собственному желанию или удалении в отставку главы 

сельсовета. 

Полномочия главы сельсовета в случае, предусмотренном пунктом 4 ча-

сти 1 настоящей статьи, прекращаются со дня издания Губернатором Алтайско-

го края правового акта об отрешении его от должности главы сельсовета.  

Полномочия главы сельсовета в случае, предусмотренном пунктом 10 ча-

сти 1 настоящей статьи, прекращаются со дня, следующего за днём регистра-

ции его отзыва избирательной комиссией сельсовета, о чем на ближайшей сес-

сии принимается соответствующее решение Совета депутатов.   

Полномочия главы сельсовета в случаях, предусмотренных пунктами 12-

14 части 1 настоящей статьи, прекращаются в соответствии с законом Алтай-

ского края. 

Полномочия главы сельсовета в случае, предусмотренном пунктом 15 ча-

сти 1 настоящей статьи, прекращаются в соответствии с Федеральным законом 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ и законодательством о противодействии кор-

рупции. 

3. В случае досрочного прекращения полномочий главы сельсовета либо 

применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде 

заключения под стражу или временного отстранения от должности его полно-

мочия временно исполняет должностное лицо Администрации сельсовета или 

депутат Совета депутатов, определяемые в соответствии с решением Совета 

депутатов.»; 

 



6) Статью 42 изложить в следующей редакции: 

«Статья 42. Порядок принятия Устава поселения, муниципального 

правового акта о внесении в него изменений и дополнений  
1. Проект Устава поселения, проект муниципального правового акта о 

внесении в Устав изменений и дополнений подлежат официальному обнародо-

ванию на информационном стенде Администрации сельсовета не позднее чем 

за 30 дней до рассмотрения вопроса о принятии Устава, муниципального пра-

вового акта о внесении в Устав изменений и дополнений с одновременным об-

народованием 31 установленного Собранием депутатов порядка учёта предло-

жений по проекту Устава (муниципального правового акта о внесении в Устав 

изменений и дополнений), а также порядка участия граждан в его обсуждении. 

Не требуется официальное обнародование порядка учета предложений по про-

екту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в 

Устав поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, 

когда в Устав поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения 

положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава 

(Основного закона) Алтайского края или законов Алтайского края, в целях 

приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми 

актами.  

2. Устав поселения, муниципальный правовой акт о внесении в Устав из-

менений и дополнений, принимаются большинством в две трети голосов от 

установленной численности депутатов.  

3. Датой принятия Устава поселения, муниципального правового акта о 

внесении в Устав изменений и дополнений является дата решения Собрания 

депутатов о принятии Устава поселения, муниципального правового акта о вне-

сении в него изменений и дополнений. Номером Устава поселения, муници-

пального правового акта о внесении в него изменений и дополнений является 

номер решения Собрания депутатов, которым принят Устав поселения, муни-

ципальный правовой акт о внесении в Устав изменений и дополнений. Датой 

подписания Устава поселения, муниципального правового акта о внесении в 

него изменений и дополнений является дата подписания его главой сельсовета 

или лицом, исполняющим полномочия главы сельсовета.  

4. Устав поселения, муниципальный правовой акт о внесении в него из-

менений и дополнений подлежат государственной регистрации в порядке, 

предусмотренном федеральным законом.  

5. Устав поселения, муниципальный правовой акт о внесении изменений 

и дополнений в Устав поселения подлежат официальному обнародованию по-

сле их государственной регистрации и вступают в силу после их официального 

обнародования.  

Глава сельсовета обязан официально обнародовать зарегистрированные 

Устав поселения, муниципальный правовой акт о внесении изменений и допол-

нений в Устав поселения в течение семи дней со дня поступления из террито-

риального органа уполномоченного федерального органа исполнительной вла-

сти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о 

включении сведений об Уставе поселения, муниципальном правовом акте о 



внесении изменений в Устав поселения в государственный реестр уставов му-

ниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного 

частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О госу-

дарственной регистрации уставов муниципальных образований».  

6. Тексты Устава поселения, муниципального правового акта о внесении 

изменений и дополнений в Устав поселения, размещенные на портале Мини-

стерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Рос-

сийской 32 Федерации», являются официальными текстами (http://pravo-

minjust.ru, http://правоминюст).  

7. Приведение Устава поселения в соответствие с федеральным законом, 

законом Алтайского края осуществляется в установленный этими законода-

тельными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом Алтай-

ского края указанный срок не установлен, срок приведения Устава поселения в 

соответствие с федеральным законом, законом Алтайского края определяется с 

учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона 

Алтайского края, необходимости официального обнародования и обсуждения 

на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении 

изменений и дополнений в Устав поселения, учета предложений граждан по 

нему, периодичности сессий Собрания депутатов, сроков государственной ре-

гистрации и официального обнародования такого муниципального правового 

акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.»; 

 

7) Статью 56 изложить в следующей редакции: 

«Статья 56. Муниципальный контроль  

1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муни-

ципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципаль-

ными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в слу-

чаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами 

к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный кон-

троль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, за-

конами субъектов Российской Федерации. 

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регу-

лируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государ-

ственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федера-

ции».  

3. Положение о виде муниципального контроля утверждается Советом 

депутатов.». 

 

2. Представить настоящее решение для государственной регистрации в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Алтайскому 

краю. 

 

3. Обнародовать настоящее решение после государственной регистрации 

в установленном Уставом порядке. 

 



4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на главу сельсо-

вета. 

 

5. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с Федеральным за-

коном от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». 

 

 

Председатель Совета депутатов                                                          Е.А. Малахова 

 

Глава сельсовета                                                                                      С.А. Костюк 

 


